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Abstrakt

Název: Důsledky zranění na stabilitu v baletu

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda zranění v oblasti hlezenního kloubu

negativně ovlivňuje posturální stabilitu tanečnic. Za předpokladu že ano, bylo mým

druhým cílem zjistit, zda zranění jedné nohy má důsledky i na stabilitu při stoji na opačné

dolní končetině.

Metody: Teoretická část práce je zpracována metodou sekundární analýzy dat.

Výzkumná část práce se řadí do observačního výzkumu a je prospektivní průřezovou

studií. Jednalo se o kvantitativní výzkum založený na měření 24 subjektů. Získaná data

byla vyhodnocována primární analýzou a komparací. Byly naměřeny hodnoty posturální

stability na tlakové plošině FootScan (RSscan International, Belgie)., které se porovnávaly

mezi skupinou zraněných a nezraněných. Měření probíhala při úzkém stoji s otevřenýma

a zavřenýma očima, ve výponu (relevé) a ve stoji na pravé i levé dolní končetině zvlášť.

Výsledky: Cíle práce byly splněny, ale obě hypotézy zamítnuty. Výsledky práce ukázaly

lepší stabilitu zraněných dívek proti nezraněným u hodnoty celkové dráhy středu

tlakového působení (COP) při měření stoje na pravé DK, dále při pohybu COP

v pravolevém směru u měření úzkého stoje s otevřenýma očima a úzkého stoje ve

výponu. Rozdíl mezi skupinou tanečnic s předchozím zraněním jedné DK a nezraněnými

dívkami nebyl v hodnotách rozdílu stability na pravé a levé DK samostatně vypozorován.

Klíčová slova: tanec, balet, zranění, hlezenní kloub, stabilita

Abstract

Title: Consequences of injuries on stability in ballet

Objectives: The main aim of the study was to find out if injuries in the ankle and foot

have a negative impact on dancers‘ postural stability. If so then the secondary objective

of this study was to see if the injury of one leg affects also the stability of the other in a

one-leg stand.

Methods: First part of this thesis is a systematic review. The other part is quantitative

research in a prospective, cross-sectional design study. Stabilometric data from all 24

female subjects were analysed and injured and uninjured dancers were compared. The

data were measured by a FootScan pressure plate (RSscan International, Belgium).

Tested positions were bipodalic stance with eyes opened and closed, bipodalic calf raise

(relevé) and monopodalic stance on both legs.

Results: The aims of the thesis have been fulfilled but both the hypothesis have been

rejected. The results have shown better stability in injured dancers to non-injured

dancers in three parameters – Total Travel Way of the centre of pressure (COP) in

monopodalic stance on the right foot, mediolateral movement of COP in bipodalic

stance with eyes opened and calf rise (relevé). No significant differences have been

shown between dancers with one leg previously injured and the non-injured ones in

differences in values between monopodalic stances.

Keywords: dance, ballet, injury, ankle joint, stability
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Termíny a zkratky

Aw – výsledná hodnota Neparametrického odhadu Common Language Effect Size

Cou de pied – poloha nohy přiložené ke kotníku nohy stojné

Demi-plié – podřep

DK – dolní končetina

Relevé – výpon, pohyb těla z celého chodidla na pološpičku či špičku nebo stoj na

pološpičce či špičce

Retiré – Stoj na jedné dolní končetině, kdy druhá je skrčena únožmo (koleno směřuje

stranou) s nohou přiloženou v podkolenní jamce

V. pozice [pátá pozice] – stoj, dolní končetiny jsou vytočeny v kyčlích vně tak, že obě

chodidla jsou pootočena o 90° a prsty jedné nohy jsou v linii s patou druhé nohy

Z/N – dříve zraněné dívky vůči nezraněným

COP – (Center of Pressure) střed tlakového působení

TTW – (Total Travel Way) celková dráha středu tlakového působení

OO_TTW – Úzký stoj otevřené oči; celková dráha středu tlakového působení

OO_X – Úzký stoj otevřené oči; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

OO_Y – Úzký stoj otevřené oči; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y

ZO_TTW – Úzký stoj zavřené oči; celková dráha středu tlakového působení

ZO_X – Úzký stoj zavřené oči; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

ZO_Y – Úzký stoj zavřené oči; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y

L_TTW – Stoj na levé dolní končetině; celková dráha středu tlakového působení

L_X – Stoj na levé dolní končetině; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

L_Y – Stoj na levé dolní končetině; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y
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P_TTW – Stoj na pravé dolní končetině; celková dráha středu tlakového působení

P_X – Stoj na pravé dolní končetině; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

P_Y – Stoj na pravé dolní končetině; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y

V_TTW – Úzký stoj ve výponu; celková dráha středu tlakového působení

V_X – Úzký stoj ve výponu; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose x

V_Y – Úzký stoj ve výponu; rozpětí pohybu středu tlakového působení na ose y
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1. Úvod

Balet je estetické, výrazové a dramatické taneční umění, ve kterém tanečníci vyjadřují

emoce, pocity a hudbu pohybem na jevišti. S lehkostí divákům prezentuje jedinečné

i klasické příběhy, přestože je svazován mnoha pravidly, která se vyvíjela po staletí. Je

velice náročnou fyzickou aktivitou, která vyžaduje vysoký rozvoj koordinačních,

silových i vytrvalostních schopností, a to v kombinaci s extrémní flexibilitou. Otázce

zdraví bylo v oboru klasického tance věnováno mnoho pozornosti. Důvodem je vysoká

náročnost této disciplíny a tím i nadměrná četnost zranění. Hlezenní kloub je dle mnoha

studií nejčastěji zraněnou částí těla tanečnic klasického tance, a proto jsem se zaměřila na

tuto oblast. Vyšší pravděpodobnost zranění může být také zapříčiněna částečně

nefyziologickými pohyby a přetěžováním některých partií. Proto je zranění, jak z pohledu

prevence, tak i důsledků, v baletu důležitým tématem.

Má diplomová práce je navazující prací na mou práci bakalářskou. Ta se zabývala vlivem

svalové síly v hlezenním kloubu na prevenci zranění v baletu. Nyní se nebudu ani tolik

zabývat prevencí, jako důsledky. Dle mého názoru spolu tyto dva koncepty úzce souvisí.

Podcení-li tanečnice primární prevenci, může jednodušeji dojít ke zranění. Po zranění se

však tanečnice zaměřují na sekundární i terciální prevenci, aby mohly v taneční kariéře

pokračovat. Klíčovou schopností v baletu je udržení rovnováhy, a proto ve své práci

hledám důsledky právě na posturální stabilitu.

Posturální stabilitu zde zkoumám při statickém stoji. Na rozdíl od většiny jiných

pohybových aktivit jsou i při samotném výkonu, tedy tanečním vystoupení, statická

stabilita a klidný stoj často využívány. Pokud baletka na jevišti ztratí rovnováhu, bývá to

zjevné i laickému divákovi. Jelikož si to tanečnice uvědomuje, může to narušit její

psychickou pohodu, a tím i celý její výstup. V mé diplomové práci se tedy budu snažit

kvantifikovat důsledky zranění na statickou posturální stabilitu tančících dívek.

K zranění sice nemusí vždy dojít při samotném tanci, ale práce nohou od kotníku dolů je

pro balet zásadní, a proto je důležité dbát na prevenci zranění této oblasti. Sami tanečnice
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a tanečníci se z tohoto důvodu často omezují v jiných aktivitách, aby se nezranili a mohli

se tanci na plno věnovat. Tanečníci se v těchto aktivitách neomezují pouze sami, ale ve

světě baletu je toto natolik důležité, že na tanečních konzervatořích i v divadlech mívají

tanečníci obvykle zákaz provozovat mimo-taneční sportovní aktivity od ředitele školy či

vedoucího divadla. Samozřejmě ani tyto zákazy nemohou zabránit zraněním, protože

stačí špatně došlápnout při dobíhání tramvaje, nebo i v samotné hodině baletu.

1.1. Struktura práce

Tato práce je empiricko-teoretickou prací, a tudíž je složena ze dvou částí. V první části,

rozebírám teoretické poznatky získané z tištěných i elektronických zdrojů. Pracovala

jsem s literaturou v českém a anglickém jazyce. Tato teoretická část se zabývá základy

anatomie nohy jak z obecného hlediska, tak ve vztahu k baletu. Dále se věnuji různým


[…]


VÝPON 141 51 690 47/53

Č. 3

LATERALITA
L Z 25 37 1462

P P Z 22 25 1214

VĚK 14 OTEVŘENÉ 7 18 146 55/45

ROKY

TANCE 11
ZAVŘENÉ 15 15 211

VÝPON 20 103 583 46/54
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Č. 4

LATERALITA
L N 29 35 1392

P P N 18 31 1325

VĚK 13 OTEVŘENÉ 8 13 149 50/50

ROKY

TANCE 7
ZAVŘENÉ 7 11 147

VÝPON 22 76 539 47/53

Č. 5

LATERALITA
L Z 24 27 1370

P P N 26 50 1251

VĚK 17 OTEVŘENÉ 6 7 72 49/51

ROKY

TANCE 14
ZAVŘENÉ 3 6 72

VÝPON 14 92 555 50/50

Č. 6

LATERALITA
L Z 23 32 1134

P P N 29 39 1179

VĚK 16 OTEVŘENÉ 5 10 174 60/40

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 8 18 167

VÝPON 27 109 508 47/53

Č. 7

LATERALITA
L N 18 36 1209

P P Z 21 25 1145

VĚK 17 OTEVŘENÉ 9 6 161 55/45

ROKY

TANCE 6
ZAVŘENÉ 12 10 242

VÝPON 17 72 625 37/63
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Č. 8

LATERALITA
L N 26 27 1609

P P N 28 38 2011

VĚK 19 OTEVŘENÉ 5 6 140 51/49

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 7 9 150

VÝPON 27 117 560 54/46

Č. 9

LATERALITA
L N 17 38 1364

P P N 95 144 1438

VĚK 13 OTEVŘENÉ 9 16 155 49/51

ROKY

TANCE 5
ZAVŘENÉ 11 7 175

VÝPON 15 25 545 53/47

Č. 10

LATERALITA
L N 14 18 911

P P N 11 14 826

VĚK 12 OTEVŘENÉ 9 6 142 53/47

ROKY

TANCE 9
ZAVŘENÉ 12 15 256

VÝPON 17 25 542 51/49

Č. 11

LATERALITA
L N 29 41 1520

P P N 65 95 1450

VĚK 13 OTEVŘENÉ 10 14 201 48/52

ROKY

TANCE 11
ZAVŘENÉ 16 10 171

VÝPON 20 25 412 50/50
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Č. 12

LATERALITA
L N 20 30 1192

P P N 29 29 1324

VĚK 12 OTEVŘENÉ 14 14 193 56/44

ROKY

TANCE 9
ZAVŘENÉ 16 17 172

VÝPON 22 22 497 56/44

Č. 13

LATERALITA
L N 26 43 1114

P P Z 23 29 1216

VĚK 14 OTEVŘENÉ 9 20 146 47/53

ROKY

TANCE 9
ZAVŘENÉ 14 7 160

VÝPON 13 24 413 48/52

Č. 14

LATERALITA
L N 25 38 1783

P P N 20 33 1442

VĚK 13 OTEVŘENÉ 12 15 245 54/46

ROKY

TANCE 9
ZAVŘENÉ 9 8 291

VÝPON 24 95 670 54/46

Č. 15

LATERALITA
L N 19 26 919

P P Z 22 21 1257

VĚK 18 OTEVŘENÉ 8 6 141 50/50

ROKY

TANCE 14
ZAVŘENÉ 9 8 142

VÝPON 16 115 696 57/43
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Č. 16

LATERALITA
L Z 31 39 1056

P P Z 18 23 908

VĚK 17 OTEVŘENÉ 8 14 143 46/54

ROKY

TANCE 8
ZAVŘENÉ 10 11 148

VÝPON 19 108 566 56/44

Č. 17

LATERALITA
L N 29 40 1522

P P Z 29 28 1202

VĚK 16 OTEVŘENÉ 10 16 138 43/57

ROKY

TANCE 8
ZAVŘENÉ 10 13 172

VÝPON 21 98 552 50/50

Č. 18

LATERALITA
L N 24 30 1636

P P Z 26 26 1755

VĚK 18 OTEVŘENÉ 9 17 198 54/46

ROKY

TANCE 15
ZAVŘENÉ 11 13 216

VÝPON 17 27 567 53/47

Č. 19

LATERALITA
L N 20 39 1434

P P Z 20 40 1188

VĚK 16 OTEVŘENÉ 8 14 123 50/50

ROKY

TANCE 11
ZAVŘENÉ 8 9 1010

VÝPON 20 20 461 47/53
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Č. 20

LATERALITA
L N 20 28 1215

P P Z 22 26 1053

VĚK 15 OTEVŘENÉ 4 16 104 56/44

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 6 6 108

VÝPON 9 21 379 54/46

Č. 21

LATERALITA
L N 16 30 1025

P P Z 25 31 985

VĚK 15 OTEVŘENÉ 11 13 195 49/51

ROKY

TANCE 11
ZAVŘENÉ 11 10 151

VÝPON 17 23 320 54/46

Č. 22

LATERALITA
L L Z 23 28 1534

P N 20 21 1183

VĚK 16 OTEVŘENÉ 7 6 115 56/44

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 8 21 281

VÝPON 16 21 329 51/49

Č. 23

LATERALITA
L L N 22 51 1557

P N 22 48 1263

VĚK 16 OTEVŘENÉ 10 13 128 52/48

ROKY

TANCE 12
ZAVŘENÉ 14 12 201

VÝPON 21 28 415 47/53
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Č. 24

LATERALITA
L N 17 20 799

P P N 21 28 725

VĚK 22 OTEVŘENÉ 8 12 159 43/57

ROKY

TANCE 18
ZAVŘENÉ 5 5 129

VÝPON 38 156 791 47/53