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Petr Kubový

stupeň hodnocení

Vytčené cíle byly zcela splněny, postupy precizně popsány, naměřená data perfektně statisticky

zpracována a velmi nadprůměrně analyzován i syntetizována.

nadprůměrná průměrná

Úrovní práce jsem byl mile překvapen až nadšen. Splňuje nároky závěrečné diplomové práce, je

logicky stavěná, s adekvátní teoretickou rozvahou, náročnou experimentální částí a výbornou

interpretací výsledků. Nad to byly zjištěny velmi zajímavé skutečnosti, kdy stabilita zraněným

dosahovala vyšších kvalit než "zdravých jedinců", což je velmi neočekávané, tudíž informačně

hodnotné. Zajímavé je i zjištění o síle dominance končetin oproti následkům jejich poškození. Při

hledání důvodů těchto skutečností, bych příště doplnil ještě dotazník o ostatních fyzických a

psychických aktivitách probandů, jejich anamnéze a zejména způsobu poúrazové léčby a rehabilitace.

Například dnešní fyzioterapie totiž velmi dbá o posturální stabilitu svých pacientů. K práci není třeba

Rešeršní a metodologická část je stručná, jasná a přesně zacílená, což velmi chválím.

Všechny kroky byly nadmíru přehledně popsány, všechny části jsou adekvátního rozsahu, a zejména

obsahu.

Bez připomínek.

Použité metody, jak měřící, tak statistické a analytické jsou naprosto adekvátní vzhledem k cílům

práce. Kladně hodnotím, na diplomovou práci, i poměrně vysoký počet probandů. Pouze z vlastní

zkušenosti s přístroji RS SCAN, bych příště nahradil jiným typem dynamometru, jelikož přesnost a

opakovatelnost těchto zařízení je velmi tristní. Myslím, že by to i za stávajícího počtu probandů,

přineslo vyšší výpovědní hodnotu výsledků i zjednoduššení statistického zpracování.

Přehledné, úhledné, názorné, dobře čitelné i popsané, plně vypovídající.

Velmi vysoká.

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Václav Bunc

Kateřina Foltmanová

Důsledky zranění na stabilitu v baletu

8 tabulky, 2 obrázky a 8 grafů, 4 přílohy

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda zranění v oblasti hlezenního kloubu negativně ovlivňuje

posturální stabilitu tanečnic. Za předpokladu že ano, bylo druhým cílem zjistit, zda zranění jedné nohy

má důsledky i na stabilitu při stoji na opačné dolní končetině.
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